此件为准

粤工信办函〔2022〕15 号

广东省工业和信息化厅办公室关于组织申报

全国工业领域电力需求侧管理第五批参考产品
（技术）及第七批示范企业（园区）的通知

各地级以上市工业和信息化局：

    根据《工业和信息化部办公厅关于征集全国工业领域电力需

求侧管理第五批参考产品（技术）及第七批示范企业（园区）的

﹝通知》（工信厅运行函 2022﹞237 号，见附件 1）要求，现将有

关事项通知如下：

    一、开展参考产品（技术）申报及初审工作。

    （一）请你们组织本地区符合条件的企业按照《工业和信息

化部办公厅关于印发工业领域电力需求侧管理参考产品（技术）

推广暂行办法的通知》（工信厅运行﹝2017﹞102 号，见附件 2）

要 求 ， 于 2022 年 10 月 10 日 前 通 过 网 上 申 报 系 统

（https://applyidsm.miit.gov.cn）提交参考产品（技术）申报材料。

    （二）请同时做好初审工作，将纸质初审意见报告及纸质申

报材料加盖公章后（一式两份）于 2022 年 10 月 15 日前报送我

厅（运行监测与综合分析处），我厅按要求审核后上报。

    二、开展示范企业（园区）申报相关工作。

    （一）请你们组织本地区符合条件的工业企业（园区），按

照《工业领域电力需求侧管理工作指南》（工信厅运 ﹝行 2019﹞

145 号，见附件 3）登录 https://applyidsm.miit.gov.cn 完成企业（园

区）自评价（自评价操作手册可通过 https://ythzxfw.miit.gov.cn/

政务服务/申报服务/电力需求自行下载），通过自评价的单位请

于 2022 年 10 月 10 日前通过系统提交示范申报材料。

    （二）请同时做好初审工作，将纸质初审意见报告及纸质申

报材料加盖公章后（一式两份）于 2022 年 10 月 15 日报送我厅

（运行监测与综合分析处），我厅按要求审核后上报。

    （三）报送实施情况。请组织本地区当年名单内示范企业（园

区）按年度填报工业领域电力需求侧管理实施情况表（具体要求

详见附件 4），并加强内容审核，于 2023 年 1 月 10 日前将纸质

材料报送我厅（运行监测与综合分析处）。

    附件：1. 工业和信息化部办公厅关于征集全国工业领域电

力需求侧管理第五批参考产品（技术）及第七批

示范企业（园区）的通知（ ﹝工信厅运行函 2022﹞

237 号）

          2. 工业和信息化部办公厅关于印发工业领域电力需

求侧管理参考产品（技术）推广暂行办法的通知

（工信厅运行〔2017〕102 号）

          3. 工业和信息化部关于印发《工业领域电力需求侧

管理工作指南》的通知（工信部运行〔2019〕145

号）

          4. 工业领域电力需求侧管理实施情况表

（此页无正文）

                          广东省工业和信息化厅办公室

                                2022 年 9 月 30 日

    （联系人：林文侯、陈尚运，电话：020-83135843、83133465）

Zap

附件1

Zap

附件2

Zap

附件3

附件 4

工业领域电力需求侧管理实施情况表
基本信息

企业名称  填报年份

联系人  手机号码  邮箱

用电基本情况

主要指标

2021 年 2020 年

装机容量

（千伏安）

计费容量

（千伏安）

计费需量（千瓦）

用电量

（万千瓦时）

产值（亿元）

单位产值电耗

（用电量/产值）

电费（万元）

平均电价（元/度）

基本电费（万元）

电度电费（万元）

基本电价（元/度）

电度电价（元/度）

电力需求侧管理实施情况

阶段 时段 具体内容

举措 1 2021-01-1 至 2022-05-26

例：通过电力需求侧平台进行变压器优化运行：通

过平台数据，公司查找出了用电管理漏洞，根据负荷率

停运行 4 台变压器，减少损耗 192 万度/年，极大节省

了运行费用。

举措 2 2021-01-1 至 2022-09-18

例：通过电力需求侧平台进行错峰用电：

通过平台的提供的需求侧分析功能：实时监测各时段用

电量情况，同时对平台对峰、平、谷电量进行统计，指

导间断性设备进行避峰用电，转移峰负荷 136 万千瓦/

月，节约成本 750 万元/年。

举措 3 …… ……

实施成效

主要指标 2021 年 2020 年

削减或转移负荷

（千瓦）

节约电量

（万千瓦时）

产能与效益提升

社会效益及推广

价值

填报单位：                        填报人：

工业领域电力需求侧管理参考产品（技术）汇总表

推荐单位：                                                         日期：  年 月 日

序号 名称 申报单位 所属类别 产品（技术）简介 应用领域及效果 典型应用案例

1

2

3

  注：1.推荐单位指各地工业和信息化主管部门或中国电力企业联合会；

      2.所属类别指“能效电厂类”、“移峰填谷类”、“电力供需互动响应类”或“其他类”；

      3.产品（技术）简介包括技术路线、创新点及功能；

      4.应用领域指某行业某领域，如钢铁行业余热回收及利用，如是共性技术直接写明领域，如电能质量治理；

      5.应用效果包括产品达到的效果及使用的测试方法；

      6.典型应用案例填写已应用该技术的工业企业和项目名称及所取得的效果。

联系人：        联系电话：

工业领域电力需求侧管理参考产品（技术）

申报表

产品（技术）类别

能效电厂类 移峰填谷类 电力供需互动响应类 其他

□绿色照明

□热泵技术

□建筑节能

 变配电节电

□高效电加热

□热电冷联产

□余热余压利用

□电能质量治理

□空气压缩系统节能

□交流电动机调速运行

□空调改造及优化运行

□小功率用电设备节能

□电梯及起重设备电力

回馈

□其他高效节电产品

（技术）

□电蓄冷

□电蓄热

□分布式能源利用

□车联网智能充电

□用电负荷管理优化

□储能（电）技术应用

□其他

□智能微电网

□需求响应终端

□电能监测终端

□电力需求侧管理系统

□其他

□电能替代

□多能互补

□能源互联网

□热电冷联产

□低温余热（地热）

发电

□分散式电采暖

□蓄热式电采暖

□智能负荷开关

□配电网升级改造

□重要设备故障实

时监测

□电能服务整体解

决方案

□售电业务技术支

持系统

□配供电与负荷平

衡信息交互系统及

其终端

产品（技术）信息

名    称 敞开式立体卷铁心干式变压器

技术原理  产品功能

工艺流程
技术参数

及指标

适用条件  依据标准

包括标准名称、标准号，并按

照国家标准、行业标准、企业

标准排序。

应用行业

及领域

应用效果

及测试方法

近三年销售量  近三年销售额

成果鉴定

鉴定组织单位：

鉴定结论：

 □国际领先   □国际先进   □国内领先   □国内先进  □通过鉴定

（检测报告、技术鉴定证书、科技成果鉴定证书等附后）

获得专利情况

获国内发明专利（ ）项         专利号：

获国内实用新型专利（ ）项     专利号：

获国内外观设计专利（ ）项     专利号：

获国外专利（ ）项             专利号：

与同类产品

（技术）比较

工业领域应用案例（不少于两份）

项目名称
项目

规模

建设或改

造内容
 使用设备

建 设 期

项目

投资

额

投资回收

期
 取得效果

附应用单位评价报告

真实性承诺声明：

           以上所有申报材料内容属实。

                                                          申报单位（公章）

                                                       日期：    年    月   日

单 位 信 息

总资产（万元）  上年营业收入（万元）

上年度研发费用

（万元）

占主营业务收入比重

（%）

研发人数  占职工总数比例（%）

知识产权情况 （相关证书附后）

已获资质及奖项情

况（省部级以上）
（相关证书附后）

高新技术企业认定

情况

企业近三年实

施的工业领域

电力需求侧

管理项目数量

联系人   手机号码   邮箱

公开方式：主动公开